
3. 5. 2016

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Jednání právnických osob vůči
zaměstnancům
Dne 30. záři 2015 vydal Nejvyšší soud České republiky usnesení[1] ve věci zápisu pověření člena
kolektivního statutárního orgánu právnických osob jednáním vůči zaměstnancům do veřejného
rejstříku. V tomto rozhodnutí se vyjádřil i k dalším nejasným otázkám, které jsou spojené s
předmětným ustanovením občanského zákoníku (§ 164 odst. 3) a upřesnil pravidla pro jednání
právnických osob vůči zaměstnancům.

 

 
 
Jaká jsou nová pravidla?

Cílem těchto pravidel je zejména zvýšení právní jistoty zaměstnanců. Uplatní se pouze na právnické
osoby s kolektivním statutárním orgánem, které mají zaměstnance. Takové právnické osoby pověří
jednoho člena statutárního orgánu právním jednáním vůči zaměstnancům; pokud tak neučiní,
vykonává tuto působnost předseda statutárního orgánu. Za zaměstnance jsou přitom považováni jak
pracovníci, kteří práci vykonávají v rámci pracovního poměru, tak i ti, kteří závislou práci vykonávají
na základě dohod mimo pracovní poměr (DPP či DPČ).

Dopady na fungování společností

Společnosti by nyní tomuto rozhodnutí měly přizpůsobit své vnitřní uspořádání. Vůči zaměstnancům
může jednat pověřený člen statutárního orgánu, pokud není určený, bude vůči zaměstnancům jednat
předseda statutárního orgánu. Pověření se zapíše do obchodního rejstříku.

Důležité je, že další členové statutárního orgánu vůči zaměstnancům jednat nemohou, a to i přesto,
že mohou jinak zastupovat právnickou osobu každý samostatně. Ani jiná omezení způsobu jednání,
která si společnost sjednala (např. princip čtyř očí – právní jednání musí činit minimálně dva členové
statutárního orgánu), se v případě jednání vůči zaměstnancům neuplatní.

Skutečnost, že je jednáním vůči zaměstnancům pověřen některý z členů statutárního orgánu nebrání
tomu, aby byly pracovněprávní agendou pověřeny i jiné osoby na základě oprávnění, které vyplývá z
vnitřních předpisů či pracovního zařazení. Je tak samozřejmě možné, aby se o zaměstnanecké
záležitosti starali zaměstnanci HR oddělení. Avšak lze doporučit, aby takové osoby byly pověřeny
výkonem této agendy přímo členem statutárního orgánu pověřeným jednáním vůči zaměstnancům,
případně předsedou statutárního orgánu.

http://www.yourfirm.cz


JUDr. Jan Boltnar, Ph.D.,
advokát

YOURFIRM s.r.o.   

Růžová 1
110 00 Praha 1

Tel.:    +420 800 668 777
e-mail:    info@yourfirm.cz

-----------------------------
[1] Usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp.zn. 29 Cdo 880/2015, ze dne 30.9.2015

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.yourfirm.cz/nase-sluzby/
mailto:info@yourfirm.cz?subject=
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

